Qui enī credit apud deū esse omne bonū et nihil boni esse extra ipsum. hic ex tota anima diligat deū. qd est et tota mente diligere deū: i. vt oēs sensus tui qui pertinet ad mentem: deo videntur. Cuius enim intellectus deo ministrat cuius sapientia circa denū est. cuius cogitatio ea que deū sunt tractat. cuius memoria que bona sunt recordat tota mente diligat eum. Hec Christo. sicut Ver. Totum corde. i. sapienter p̄tra suggestiones diaabolis ne seducamur tota anima dulciter contra delectationes carnis ne alliciamur. tota mente fortiter p̄tra pressuras mundi ne op̄ primamur. Nec enī sunt tria que precipue retrahunt ab amore dei. diabolus. caro. et mundus. (Et subiungit. hoc est maximum et primum mandatum). Maximi dignitate. q̄ de marīmo. s. deo diligendo primum ordinē. q̄ preceptū de diligendo deū precedit preceptum de diligendo proximi. Et vere istud est magis nobilis et utilius inter omnia mandata. In hoc enī omnia mandata impletū. hoc etiā mandatum diligendi deū est magnū. q̄ mandat hec lex naturalis in mente oīs creature rationalis dimidius indebititer expressa. Malus q̄ remandat. et repetens iterū mandat hec lex mosaica a deo data. et per angelos ordinata. Maximi q̄ p̄firms illud lex euāgelica. per ipsum filium dei tradita. Et primum mandatum intentione iubentis. finis enim in quolibet ea que ad finem sunt in intentione p̄cedit. Unde apostolus. finis precepti ē caritas. finis nō terminans vel p̄sumans. ad quē omne preceptū ordinatur. Et iterū. Plenitudo est dilectio. Et ps. Omnis p̄summattonis videlicet. latum mandatum tuū nimis. Uel primum in necessitate obseruationis. Ad hoc antez p̄ istud mandatum possit perfecte ipsi quartuor requiruntur. Primum est dominop. beneficiorū rememoratio. Quia enim que habemus sine exteriora sive corpus et animam: omnia a deo habemus. Ideo oportet sibi de omnibus que habemus seruiam⁹ et eis corde perfecto diligamus. Nimis enim ingratus esset qui cogitans alienius beneficium enim non diligeret. Secundū est dñe excellentie consideratio deus est nisi maior est corde nostro. Et ideo si toto corde et omnibus viribus ei seruiamus adhuc sufficientes non sumus nec satissaciemus.

**Unde in ecclesiastico.** Glorificate dñm quā  
tum potestis supernalebit adhuc. Maior  
est enim omni laude. **Tertius** est mundano  
rū et omniū opalū abdication. Magnā enī  
Iniuriam facit deo: q̄ aliquid ei adequat. qd̄  
sic qñ rēs opales et corruptibiles simul cum  
deo diligimus. Nihil enim aliud vult q̄ di-  
ligam⁹ q̄ cū. qz ipse solus sine p̄sortio vult  
possidere cor nostrū. Unde dicit Augu. To-  
mine minus te amat q̄ ppter te nō amat.  
Et hīero. nīmis est amans enī non sufficit  
deus. Quartū est oīmoda peccatorū vita/  
tio. qz nullus pōt deum diligere in peccato  
eristēs. s. mortali: ideo dicit. nemo pōt duo-  
bus dñis seruire. Ubi si in peccato manes  
deū nō diligis. nō diligis deū in superbis vel  
amator vane glorie qui puluerē vane glo-  
rie que nihil est: deo p̄ponit. Nec voluptuo-  
sus q̄ pro momētanea delectatione eū de/  
serit. nec auarus q̄ pro nūmo vel nihil eū  
amittit. Deinde addit ( Scdm autē simile  
est huic) nō equale: s. simile. qz est de actu  
simili. s. de dilectione vel de re simili deo. s.  
de hōle. q̄ ad similitudinē dei factus est. s.  
( diliges proximum sicut te ipsum). i. ad id  
ad q̄ te ipsum. s. ad iusticiā et salutē ad gra-  
tiā in presenti. et gloriā in futuro. et ad eādē  
beatitudinē ad q̄ diligis te. Ubi si sicut nō  
denotat equalitatē gradus. qz primo et pl⁹  
teneb̄ homo se diligere q̄ proximum ceteris  
parib⁹. s. denotat similitudinē boni optati.  
vt velit proximum sicut se esse in gratia et  
amore dei. Et cū dicit fm. nō est ordo nisi  
quantū ad materiā que est deus et proxi-  
mus. Unde enim est preceptū de dilectione.  
vel etiā est ordo causalitatis. qz amor pri-  
mi causa ex amore dei. Et ideo dicit Apo-  
stolus. q̄ diligat primū: legē implevit. Quia  
causa intelligit in causato. et non eōverso  
**Dilectio** igit in deū: origo est dilectionis in  
proximū. et dilectio in proximū cognitio est di-  
lectionis in deū. ac etiā nutrimentū. Unde  
Greg. Per amorem dei amor proximi gi-  
gnitur. et per amorem proximi amor dei nu-  
tritur. Hec Greg. Et similiter dilectio in se-  
ipsum: precedere debet dilectionem in pro-  
ximum. Unde Augu. Vide prius si taz no-  
sti diligere te ipsum et cōmitto tibi proximum  
quē diligas sicut te ipsum. Si autē nondum  
nō st̄ diligere te: timeo ne decipias primū  
sicut te. Et iterū. Manifestum est autē om-

hem hominē proximi esse deputandum.  
quia erga neminem operandū est malum.  
Qui autē amat homines. aut qz iusti sunt  
aut vt iusti sint: amare debet. Sic enim et se  
ipsum amare debet. aut qz iustus est. aut vt  
iustus sit. Sic enim diligat proximi. sicut se  
ipsum sine ullo periculo. Hec Augu. Unde  
modis diligendi proximi attenditur fm  
quattuor causas. Primo fm finalē. s. vt di-  
ligatur proximus ppter deū. Secundo fm  
materiale. s. vt diligatur bonum nō ma-  
lum. Tertio fm formalē. s. vt ordine debi-  
to extra deū et supra temporalia. Quarto fm  
efficientem sive mouentem qz vt homo. nō  
quia pater tm̄ vel filius vel domesticus vel  
amicus. et his modis debet homo diligere  
seipsum et nota ( fm Augu.) q̄ primo dis-  
gendus est deus. Secundo anima propria.  
Tertio anima proximi. Nota etiā q̄ amor  
proximi falsus est p̄ hec seu huiusmodi vi-  
delicet si impedit amorem dei. Si aliquid  
fiat propter amorem proximi. q̄ sit contra  
amorem dei. Si aliquis dissimulat in eo quē  
diligit plusq̄ in eo quem non diligit sic.  
Si aliquid in eo placeat q̄ in alijs dispi-  
ceat. Si patienter non festinet. q̄ alium si-  
cut se vel plus diligat. et infert i in his duo  
bus. s. mandatis) dilectionis ( tota lex pen-  
det et prophete ) quia totus decalogus et  
monitiones sive cōminatiōes hūc finē ha-  
bent. Hoc enim vt caritas introducatur in  
tendunt. Tota quispe scriptura legis et p̄-  
phetarum ad dilectionem dei et proximi or-  
dinatur. quicquid enim preceptū est in le-  
gi et prophetis hoc sine preceptū est rot-  
dens et proximus diligatur et propter hec  
omnia mandata et scripta legis et prophe-  
tarum non sunt nisi quedam explicatiōes  
istorum duorum mandatorū. qz omnia ad  
hec duo sunt ordinata. Item omnia prece-  
pta ad hec duo referuntur. Primum enim  
preceptū. s. dilectionis dei ambit et implet  
omnia mandata prime tabule. quia in ea  
continentur tria mēdata de dilectione dei.  
que scripta erant in una tabula. et fm pre-  
ceptū. s. dilectionis proximi ambit et im-  
plet omnia mandata secunde tabule. quia  
in ea continentur septem alia mandata  
de dilectione proximi. que in secunda tabu-  
la erant scripta. Maḡ qui deum diligat. ido-  
la spernit. dei nomine in vanum non asumit

De primo et magno ac secundo et simili legis mandato:

et deum sabbati sanctificat. et qui proximum suum diligat: honorat patrem et matrem. non occidit. non suratur. non mechatur. nec falsus testimonium dicat. nec vrorem proximi vel aliam rem eius concupiscat. Nam fuit Christus. Sicut odium facere suggerit omne malum. sic dilectio omne bonum. In tribus agit dilectio dei et extenditur. ut omnes cogitationes. omnes affectiones. et omnis ratio humana qua intelligimus et discernimus in deum referantur. et divinitatis rebus occupentur. ut nihil remaneat in homine quod non divina dilectioni subdatur. Item duo sunt erga proximi dilectionem sermunda: ut et beneficis ipsorum saneatur. et nulla malitia ledatur. unum affirmatum de quo Matthaeus septimo. Quocumque scilicet licita. decetia. expeditia voluntatis scilicet voluntate rationali ratione distinguente inter debita et indebita. ut faciant vel dimittant corde. ore. opere. vobis vel pro vobis homines inquantum homines non bruta. et vos facite illis in simili casu voluntate. opere et pleno affectu. Secundum hanc regulam dilectio proximi causat et effectus sperando omnes motus omnium virtutum tendentes ad proximum interiores et exteriores. Aliud negatum de quo Thobie. Quod ab alio oderis rationabiliter fieri tibi. corde. ore opere. vide ne alii feceris voluntate. vel opere. affectu vel effectu. Secundum hanc regulam dilectio proximi causat et effectus reprimit et cohabet oes motus et actus vitiis respectu eius. Lecte igit diversa sunt precepta. quibus aut utiliter que appetenda sunt: cupimus aut que vitanda sunt: ut littera preceperimus. unde tamen sunt in radice caritatis. quod omnia in dilectione dei et proximi facere debemus. Recte itaque dicit legem et prophetas referri ad duo mandata caritatis: quod ex hac dependent et ibi sine habent. O caritas regula ordinis electorum. lex universalis universos ligans. virtus virtutum. canon canonum. lex legum. non constitutio populi. sed principis placitus: sanctio regis regum: quia non solam edidit vel condidit in bendo sed et edit et promulgavit persona litter docendo et ad splendo seruando. Ecce lex domini puraens animas. mater et origo legum divinarum magistra et domus humanarum rationabilitatem et equum hostis et inimica iniurias. Cuius obseruantia per gratiam in

hac vita initiatur. et perennata usque ad mortem in alia consumatur. Et quod ut ait. Christus. Iudei estimantes christum hominem purum esse. temptabant eum neque temptassent sed dei filium credidissent: ideo volens Christus eis ostendere. quia deus erat talem interrogacionem eis proposuit. ut ipsa interrogatio eis ostenderet quis esset. Quia enim ad passionem venturus erat: opinionez falsam iudeorum corrigit. qui christum filium David non dominum eius esse dicebant. Et ut dicit Hieronimus. Palam eis de se loquitur. ut inexcusabiles sint. ((Longregatis ergo pharisaeis)) qui ad temptationem venient et interrogauit eos Iesus. Quasi eis diceret. hucusque questionibus vestris satisfacti tempus est ut in aliquo respondeatis mihi. Interrogat ergo de illo quem credebant esse venturum. quia presentem credere nobant cuius filius debeat esse. dicens. ((Quid vobis videbatur de christo)) id est mens tua in promissio quem venturum creditis. (enim filius est)). Dupliciter errant iudei circa christum. Primo quidem circa personam. Non enim credunt eum fuisse christum qui venit in mundum natum ex virginie. sed adhuc expectant eum. Item errant circa eius naturam: quia non credunt etiam quae expectant esse deum sed purum hominem. De isto secundo errore eos interrogat cuius filius sit. et hoc ideo forte querit. quia ex quo totam legem direrat ad duo mandata dilectionis tanquam artificiosus legislator. vult ostendere christus hec duo mandata reduci in unum diligibile quod est christus. Nihil enim diligitur tanquam deus et proximus. nisi ipse christus. ((Vicunt ei David)). Secundum illud. ps. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Credebat illum fore purum hominem de genere David. Unde dicunt David solum scilicet divinitatem negando. (Aut illis) arguendo in contraria: ((Quomodo ergo)) si christus est purus homo. ut vos creditis. (David) cui occulta sapientia diuine manifestata sunt. (in spiritu) scilicet sancto et propheticamente non de corde suo proprio. (vocat eum dominum suum) quod non licet si esset filius eius: dicens. ((Dirxit dominus domino meo)) id est pater filio. Ipsa autem sic exponit. dirxit dominus creator celi et terre. domino meo. et messie.

Qd ergo iste messias non sit purus homo probatur tripliciter et hoc verbo. Primo ex eo qd David vocat eum dominum, et hoc sic nullus pater filium qui trahit naturam suam ab ipso testatur dominum suum, sed David spiritus sancto inspiratus testatur dominum suum christum ergo non solum habet naturam huius trahit ab ipso, sed altioram similitudinem quam dicitur dominus eius, scilicet divinam, quia non est homo filius et dominus alterius sicut eandem naturam, ergo est alia natura sicut quam est filius, et hec est humana alia sicut quam est dominus, et hec est divina. Secundo probatur idem sic quando David hoc dicit, nondum messias homo erat, quomodo ergo dominus eius erat et nondum erat, et qui non ante eum sed post extitit, ergo oportet ponere altam naturam sicut quam ante eum erat. Tertio probatur idem ex hoc qd sequitur, sed eadem a deo tristis mels, impossibile enim est purum hominem sedere a deo, dicit ergo David, dixit dominus, scilicet deus pater domino meo, et christo filio suo, cuius dicere est eum sicut filium generare, ergo dominus meo, non sicut homo sed temporaliter homo factus est, sed sicut et patris eternus filius (Sedem) quiete regni potitus (A deo tristis meis), scilicet in equalitate mea sicut deus, vel in posterioribus bonis sicut homo, qd ut sic in gloria peccati angelis (donec ponam) inclinatio, non qd postea non sedeat, qd semper sedebit (inimicos tuos) et iobediens tibi (Scilicet bellum pedum tuorum), scilicet donec homines rebellis tibi subiunganero vel bona et voluntaria subiectio, scilicet credant te vernus deus et hominem sponte, vel coacta subiectio, ut in die iudicij puniantur et credant iniuste, ita ut velint nolint subiecti sint tibi sicut scabellum pedibus est subiecti, Hec enim subiectio complebitur in iudicio, quoniam omnia perfecte subiecti sunt homini christo. Si ergo David vocat eum dominum sicut veritatem quod filius eius est, scilicet cum filius propagationem subiectus sit patri, et maxime sicut plenitudinem patrum antiquorum, Potius nam parentes sunt et dicuntur domini filiorum huius sicut domini parentum, Filius enim debet esse subiectus patri, et non dominari. Quasi diceret, Cum sicut naturam humana sit filius David et per sequeens eo inferior, oportet ponere in eo altam naturam per quod sit dominus eius, et eo superior, et hec est divina, et

go I christo sunt due nature, scilicet divina et humana, Est itaque filius David et dominus, sed filius inquantum homo, dominus inquantum deus, et sic restat quod christus est homo et deus. Non ergo errabant nec reprehenduntur quod christum filium David dicunt, sed quod ipsus purum hominem et non deum filium creditur. Christus autem non tantum David, sed et dei filium se esse probavit, et per auctoritatem David eos conuicit (Et nemo poterat ei respondere verbum) quia non poterant scripturam negare, et irrefragabile erat argumentum (Inquit ansus fuit quisque ex illa die cum amplius interrogare) quia plane testimonio et ratione erant conuicti. Tunc Hiero, Ideo confutati sermonibus ultra non interrogant, sed apertissime comprehensibus romane tradunt potestati. Et quo intelligimus venena inuidie posse quidem superare, sed difficile posse, quiescere.

## Oratio.

Omine deus sanctificator meus, misisti mihi legem tuam: ut toto corde, tota anima, tota mente et omnibus viribus meis te diligam, sed nec hoc valeo nisi tu dederis mihi cuius est omnium donum bonum et omne datum optimum. Inbes te diligi, Da qd inbes et libe quod vis, Da etiam mihi diligere proximum sicut meipsum, ut hie gratiam et libe gloriam consequamur in id ipsum, Da insuper mihi bone iusta ut te christum nobis missum deum et hominem corde credam, ore confitear, et opere contester, ut tibi nunc subiectus spacio tecum gandeam sine fine, Amen.

De scribis et phariseis in doctrina audiendis non in vita imitandis.

## Confutatio autem

et tacentibus scribis et phariseis, quod dolose interrogabant dominum ut temptarent eum, ne plebs et aliq; idonei sine pane doctrine euancient, locutus est dominus eadē feria tertia ad turbas, scilicet ad similes et imperfectos, et ad discipulos suos magis doctos et imperfectos, Unde Lrix sostomus, Postquam dominus sacerdotes responsione prostrauit et incorrigibile pudicit, ne cop. ostendit scutum et clericū si malefecerit,

De scribis et phariseis in doctrina audiendis: si non in vita imitandis.

Antiquissimae sunt: laici vero velini / quætes facile emendant. tunc conuertit sermonem ad populum. Instructio suæ namque est sibi in quo sic alter profunditur ut alter non erudiatur. Loquens est ergo ad eos instruens et docens scribas et phariseos doctrinam audiendam: sed eorum vita non imitandam et nihil dominus hortans eos subiecti illis propter sacerdos et nominis dignitatem. non opera sed doctrinam considerantes. multaque eorum criminia enumerans et alios ab eis dehortans. Unde dicit (super cathedram moysi). i. auctoritate docendi et iudicandi (sederunt). s. i. digne (scribes et pharisei). Cathedra doctri-  
na est. Et id dicuntur sedere supra cathedram moysi qui docet quod docuit moyses. Ubi Christus. Multi sacerdotes et pauci sacerdotes multi in noise et pauci in opere. Vide ergo quoniam sedearis supra eam. quod non cathedra facit sacerdotem: sed sacerdos cathedram. Non locus sanctificat hominem: sed homo locum. Non omnis sacerdos sanctus est: sed omnes sancti sacerdos. Huius quidem docendo et male vivendo deum instruis quoniam te debeat corde minare. Ut autem dicit idem Christus. Ne aliquis dicat quoniam propter hoc desiderior factus sum ad agendum. quod malus est doctor. ideo hanc destruit occa-  
sionem. cuius subdit (Omnia ergo ad cathedram pertinentia (quecumque dixerint vobis)). i. ad vestram utilitatem (seruare) cordem (et sa-  
cite) opere i. doctrinam. non tamen simpliciter quod cumque sed illa moysi tamen quod cathedre doctrina neque conveniunt. et que a prophetâ non discrepant. neque dinominis repugnat maledictis. Un-  
de Christus. Omnia (ait) que corrigit mores et meliorē faciunt vite modum. et noui testa-  
menti concordant legibus et non dimittunt de reliquo sub ingo legis esse. Hec Christus. Ex quo patet quod etiam malis platis et doctoribus bona docentibus est honor obedientie exhibendus. nisi in his quod manifeste sunt contra deum. et sunt habendi in reverentia quamdiu tolerantur in officio suo: quod patet per exemplum David. qui venerabatur Saul. licet sciret eum malum et a deo reprobatum. et per hoc auditoribus tollitur execratio non bene agendi. nam obediendo malis prelatis et doctoribus. deus in eis honoratur. culus personarum gerunt. Non enim sua sed que deis sunt: dicunt. (secundum vero opera eorum) que per id quod oportet ne quiter faciant (vols

te facere)). quia non sunt imitandi in malis sed tantum in bonis. Ubi Christus. si bene vivent: eorum est lucrum. si bene docuerint verbum. Accipite ergo quod vestrum est. et nolite discutere quod alienum est. Hec Christus ostensio. Dicunt enim et non faciunt quia vita doctrina non concordat. Dicebant enim belli vivere fini legis precepta. et ipsi propter avaricia/ tiones legis male viviebant. contra quos dicit Augustinus. Bene docere et male vivere non est aliud quam se sua lingua damnare. De talibus enim qui dicunt et non faciunt. potest dicitur Iudeus. Genes. Vnde qdem vor Jacob est. manus aucti manus esau. Ubi Christus. Marima accusatio ne dignus est. quod doctrina auctore Christi legem transgreditur. primo qdem quod propter avaricia/ qd alios corrigere debet. deinde quod peccatis maiori pena digna est propter honorem. tertio quod plus corripit velut in ordine docto-  
ris peccans. (Alligant antem onera). secundum suarum traditionum et legum ut sit quasi fascis importabilis. Tunc subdit (grauius) quatuor ad effectum. (et importabilis) quantum ad effectum) et imponunt humeros hominum non in suos per coactionem obseruantie precepitorum. quod supra legis precepta constituerunt ex suis traditionibus multa: quod erant subdivisus grauius et importabilis (digito aucto suo)). i. leui motu vel tactu (nolunt ea mouere) et tangere. Ecce qualiter eorum reprehensione aggrauat. Non enim dicitur non possunt sed non lunt nec dicitur pleno opere et manu. sed dico et modico tactu. nec dicitur posse: sed monere. i. neque propter fieri neque tangere. quod modicum conatur ad agendum talia nolebat apponere et nec minora eorum que ipsi precipiebant. nolebant opere adimplere. Ubi Christus. Secundum consequentiem aut tales sunt etiam sacerdotes quod oem iusticiam populo maledicunt. et ipsi nec mortales seruant videlicet non ut faciendo sint iniusti. sed ut dicendo iniusti. Tales sunt et quod graue pondus venientibus ad pectora imponunt. ipsi autem nec minimi faciunt. Et sic dicitur pena penitentie fugitur contemnit pena futuri iudicij. Si enim facies super humeros adolescentis quem non potest baillare: posueris. necesse habet ut aut facias refectionem aut subpondere constringatur. sic et homini cui graue pondus penitentie imponis. necesse est ut aut penitentiam tuam refectionem. aut suscipientis duri serice non potest scandalizetur.

t amplius peccet. Velde eti erramus modicā penitētiā lponētes. nōne melius est ppter misericordiā dare rationē. q̄ pp̄e crudelitatē. Ubi pater familias largus est di/ spensator. nō debet esse tenet minister. si de/ us benignus. vt qd sacerdos est austerus. Uis apparere sanctus circa tuā vitā esto austerus. Circa alios autem benignus. Tu diant te homines parva mandantem. vide aut̄ grandia faciente. Talis est aut̄ sacer/ dos q̄ sibi indulget et alios exigit. quemad modū malus descriptor tributi in ciuitate. q̄ se relevat et onerat lponētes. Et iterum. In quo duplice eop malitiā ostendit. vnā qdē in hoc. qd sine venia exspectat a subie/ cts summa diligentiam vite. Aliā vero in hoc q̄ sibi iphis multā pcedunt licentiam. Exportet aut̄ bonū pncipē ecōtrario se ha/ bere. in his qdē que fm scipsum sunt gra/ ne indicē esse. in subiectis aut̄ mansuetum. Hec Cris. Imponēdo ergo modicā pñiaz. melius est alias mittere in purgatoriū q̄ in inferni. s̄; si in qbus tenent saltē est eis in notescendū. Igit̄ (vt ait Hiero.) Hoc ge/ neraliter dicit aduersus oēs magistros q̄ grandia iubent et minorā nō faciunt. Hec est aut̄ quedā cā nō modica que hodie mo/ net subditos cōtra maiores et prelatos. q̄ dicūt et nō faciūt. Imponūt onera alios et ea dīgīto nō tangunt. Parū talium verba apud subditos proficiunt qn̄ in eis nō vidē/ tur que docent et precipiunt. Quicqz ergo p̄imop̄ alabūs v̄tis esse desiderat. stude/ at p̄imus in se habere qeqnid alios docti/ rus est. alioquin parū p̄siceret. Nā eius ver/ bū iefficat erit: nisi prius homines in eo cō/ periāt esse ea que docet ex p̄missis patet q̄ ille qui legē aliquā p̄sternit. licet nō sit sub/ ditus legi quantū ad hoc q̄ per hominem p̄ntat. si p̄trariū fecerit. tñ obligatus ē ad legē ip̄lēdā. et grauius punietur a deo si fer/ terit p̄trariū. qz trāsgressio eius est grauior ppter scandalū. Propter q̄ dicit sapiens patere legem q̄ tuleris. et vt alibi dicitur q̄ quisqnis iuris in altero statuit. ipse eodem vti debet. Patet ergo ex predictis q̄ illi qui statutum ecclesie in generali. seu aliquem sta/ tum eius speciali regunt et subditos onerāt grauisbus statutis. sine magna et cūdenti necessitate abutnntur sua potestate sicut sa/ cilebant pharisei et scribe. Prelatorū enim

tot sunt inhumane sententie et mēdata. lin/ guaqz vetita: q̄ vīc possit aliquis transire per h̄nus mundi vībram. quin incidat in peccatum et offensam. Unde ait Augusti. Loquens de religione christiana. Ipsaz re/ ligionem nostrā quā dñs nōster iēsus xp̄s in pāncissimis sacramentop̄ celebrationi/ bus voluit esse liberam. quidam seruilibus premuntur oneribus. adeo: vt tollerabiloz fit conditio iudeorum. qui nō humanis pre/ sumptionib⁹ sed dñinis subiçuntur in/ stitutis. Deinde fm Cris. Postq̄ dñs ar/ guerat scribas et phariseos crudelitatis ne/ gligentie et consequenter arguit eos inanis glorie. que fecit eos a deo recedere. et pro/ pter q̄ non possunt christo credere. Unde subdit. (Omnia vero opera sua faciunt) ea. s. intentione et eo sine (vt videantur ab hominib⁹) et sic habeāt gloriam inter ho/ mines. i. propter gloriam humanam: quia videri in bonis propter gloriā divinaz nō est malum sed magis meritoruz nō autem potest credere xp̄o celestia predicant. q̄ glo/ riam terrenam querit et eam celestibus pre/ ponit. Nō soluz ergo desides. et remissi erāt ad bene operandū. sed etiam vanegloriosi. et in suis operib⁹ laudem appetentes ho/ minū vt essent in reverētia et honore apud populum. Tales aut̄ nullam mercedeū de operib⁹ suis recipiunt. quia nō studēt vt deus glorificetur sed vt ipsi in his q̄ agunt laudentur et remunerentur. Et ideo non so/ lum nullā mercedem sed etiam penam re/ cipiunt. qui de bono malum faciunt. Unde Cris. Quēadmodum vermis de ligno na/ scitur. et lignum a verme consumitur. et ti/ nea de veste a qua corroditur. sic diabolus insidiatur et occasionem querit vt qui cogi/ re hominem ad malū non potest studeat vt ex bonis operib⁹ malum inanis glo/ rie nascatur. et q̄ bonum erat ex inani glo/ ria sit malum. Igit̄ (vt ait Hierony.) Quicqz ita facit qdlibet vt videatur ab hominib⁹ scriba est et phariseus. Dein/ de q̄ dominus generaliter virerat. scilicet opera sua faciunt vt videantur: consequen/ ter in partes diuidit: dicens. ( Dilatant. n. phylacteria sua et magnificant fimbrias et volvint ambulare in stolis ) circa hec fm Hiero. Est sciendum q̄ dominus cum de/ dissest mandata legis per Mōysen. ad et/ E. ij

## De scribis et phariseis in doctrina audiēdis: sed nō in vita imitandis?

tremum intulit. dicens. ligabis ea in manu tua. et erunt semper ante oculos tuos. Et ē sensus. Precepta mea sunt tibi semper in operi semper in meditatione. sunt in manu tua ut opere compleantur: et sunt ante oculos tuos ut die ac nocte mediteris in eis quia spiritualiter manus est intelligenda operatio: et oculis iugis meditatio. Sed hec pharisei male interpretantes scribebant in membranis et cartis decalogū Moysi. scilicet decem legis verba sive precepta cōplicantesque ea et quasi coronam capiti facientes ligabant in fronte. ut semper ante oculos mouerentur. Et similiter in finistro brachio circuligabant ut semper in manu haberentur. Et dilatabant has membranas. scilicet latiores faciebant et decalogū in eis de grossiori littera scribabant. Et hec omnia faciebant in signum religionis. ut per hec religiosi apparerent. et recordatores et obseruatori decalogi ab hominibus viderentur. Et hec carte dicebant phylacteria. a phylacteria et theria quod ēlet quasi obseruatoria legis. quia erat quemdam signa seruande legis. eo quod quicunque ea habuissent. quasi ob custodiā et munimentum sui haberentur. Iussat etiam Moyses ut in quattuor angulis palliorum iurta pedes sacerdotes simbrias facinetinas ad populum israheliticum discernendā a ceteris populis in habitu exteriori. sicut erant religione discreti: et ponerent in eis vitas facientinas. que etiā cā filis apponebātur: ut videntes eas recordarentur mandatorum celestem. ac vanā et inutilia non cogitarentur. Sunt igitur simbrie legis mādata vite vero facientine sancte cogitationes: que si simul fuerint ab omni vanitate oculos auertant. et tota mente ad celestia dirigunt. videntes enim facientias celī recordamus. quia unius coloris sunt celum et facientias. Isti modi erat simbria brevis et parva ex lege p̄cepta. q̄ mulier sanguine fluens tetigit in pallio domini: et statim est sanata. Per hancmodi etiā simbriam creditur samaritanā cognouisse de dño quod indens esset. Su persistitio si vero magistri gloria ab hominibus eas potestates et lucra sectantes et ostentatrices maiores simbrias aligis in palliis suis faciebat. et acutissimas in eis spinas ligabant: ut videlicet eundo vel sedendo eis pungeretur: et quasi sic cōmonisti memorares manda-

top et beneficiorum dei essent. et hac cōmonitione ad officia dei. et ad ministeria servitatis eius traherentur. nō intelligentibus eis quod hic in corde portāda sunt nō in corpore; alioquin et armaria et arche libros habent. et dei noticiam nō habent. Pro tanto autē hoc faciebant quod hominibus viderentur et opinione sanctitatis ab eis honorari. ac lucra habere cupiebant. et volebāt in stolis abbulari. et cultioribus vestimentis ad publicum procedere. ut per hoc honorabiliores videarentur. et magis venerarentur. quod in divite rēp̄hēditur quod bisso et purpura induerat. Sole erat camisia linee longe. quibus scribebant ut sanctiores apparerent: et dicebant stola a thelon quod est longum quod usque ad pedes descendebant. He stola adhuc hodie multas simulationes et ipocrises faciunt. ac plerosque iacentes decipiunt. Namabat quoque primos retribitus et sedes in cenis et coriis uījs) et hoc duplii de causa. scilicet ratione glorie. quod ibi primo servūt et secunda meliora ponuntur et ratione superbie ut sic in loco honorabiliori positi principaliores et maiores domini viderentur. Ac primas et digniores cathedras in synagogis et congregatiōibus. ubi conueniebant homines ad audiēdū verbū dei (et primas salutationes in foro). scilicet loco patenti primas quidē tempore ac factas alta voce inclinato capite et vocari ab hominibus rabbi. scilicet magister. Ut dicit Lrib. Vocari volat nō esse nomen appetūt et officii negliguntur. Et notandum quod tripliciter punientur homines vel ad tractanda carnalia sicut in cenis vel spiritualia sicut in synagogis vel temporalia sicut in solo et ubique volebant principatū habere et gloriam in publico querebant sibi exhiberi. Ecce ergo quod tuor generaliter in hac scrite que reprehenduntur in magistris et platis. In quibus nō sunt imitandi. Primum est defectus bone operationis. quod dicunt et nō faciunt fīm austeritas prelationis: quod onera graviora alijs nō sibi imponunt. Tertium ostentatio singularis actionis. quod ola opera faciunt. ut videantur ab hominibus. Quartus affectus ambitiosus et laudis. quod amant primos retribitus et primas cathedras et salutationes. Et nota fīm Bedam. quod dñs non arguit et vituperat eos quibus hec ex officiis ordine competunt et sunt sed illos qui hec habita sive nō habita indebet

**Secunde partie.**

**Capitu.xxivij.**

amāt et appetunt animū videlicet nō gaudī redarguens. et ad voluntatē nō ad sa/ctā vituperationē referens. Sine causa.n. loco se humiliat: q̄ corde se p̄fert et exaltat. Uñ nō p̄hibet magistros p̄mo sedere. nec doctrinā super cathedrā. nec salutationes in foro. nec nomina magistri vel patris: sed abhitionē et vanā gloriā ne q̄s h̄ appetat v̄l glorie l̄ eis. Sic aut̄ dicit Cris. Diligere talia est incusatio q̄ malū est studere ut his alijs potiatur. Et ait Beda. Ne miseris illis ad quos phariseoz v̄itia transferunt. q̄ p̄ breue curriculū vite sue: quo peccata plā gere debuerant: pro prioratu certare non metuit. Et sciēdū fm̄ eundē q̄ duplicitate/ tione a vane glorie cupidis attendere iube/mur. ne s. eoꝝ vel simulatōe seducamur esti/mantes bona esse que faciūt. vel emulatio/ne ad imitandum inflamemur frustra gau/dentes in bonis laudari que simulant. De/inde reuocat discipulos ab hac superbia et ambitione. dicens. (I Elos agit nolite). i. non velitis et affectetis ( vocari rabbi: nec voce mini). i. nec appetat vocari (magistri) p̄pter ihanis glorie ambitionem ( et patrem nolite vocare vobis super terraz) propter adulacionem. Non honorem vel nōmē ma/gistri aut patris inhibet. sed ne quis inde/bitū vel indebitē sibi usurpet vel alteri at/tribuat. ( Unus est enīz magister et pater) principalis omniū singulariter et per excel/lentiam (qui est in celis) cui est cura de oī bus licet alijs possit vocari pater vel ma/gister in terra ratione generationis doctri/nē vel etatis. tñ solus deus nature auctor: est pater et magister p̄ncipalis. qz ab eo ha/bemus q̄ sumus et scimus. Ubi Cris. T̄os aut̄ nolite vocari rabi. ne q̄ deo debet vo/bis presumatis. Nolite et alios vocare rab/bi. ne diuinum honorem holbus deseratis. Unus est enīz magister omniū qui oēs ho/mines naturaliter docet. Et patrem nolite vocare vobis super terrā qui non estis si/leḡ terreni. Et eo enim celestem te p̄fessus es habere patrem. et quo patrē tibi vocasti de celo. dicens. Pater noster qui es in ce/lis. Et quo enim celestēz te p̄fessus es ha/bere patrem. vocando patrem deum: turpe est ut iterum te profitearis. terrenuz tibi pa/trem vocando super terraz. Et itep. Ne vo/cetis patrē in terra: non ut dehonores eos

qui te gennerunt. sed vt omnibus illis pre/ponens eum q̄ te fecit. et inscripsit te inter fi/llos suos. Hec Cris. Q̄s aut̄ vos fratres estis. qz filij dei per creationē et gratie ado/ptionem. ad vñā vocati hereditatē. i. ad re/gnū celoz. b̄z Hiero. Q̄s christiani fratres vocantur specialiter et omnes homines ex/vno patre deo nati cōmuniter. Non solum aut̄ dñs p̄imatus cūpere p̄hibet. s̄z ad cō/trariū auditorem inducit. vnde ut in amo/rem humilitatis discipulos ducat: officia formā humilitatis subiungit. Qui maior ē vestrū: vel merito sanctitatis vel officio di/gnitudinis. erit et sit minister vester. et alios p̄ueniat obsequēdo nō superbe dominādo. paratus ad officia humilitatis fm̄ decētā dei sui status. Uñ et papa vocat se seruum seruoz dei. Bene agentibus p̄ humilitatem sit socius. p̄tra delinquētes zelo iusticie sic erect⁹. Qui aut̄ exaltauerit in p̄senti p̄ elationē et arrogantiā. humiliabit̄ in futuro p̄ damnationē et penā. et q̄ se humiliauerit in p̄senti. nō negter sed veraciter exaltabit̄ in futura gloria mirabiliter. Et notandū q̄ p̄pter triplicē graduz humilitatis hoc verbā ter ponit in euāgelio scilicet supra vñimo net. et inuitati recumbant in nouissimo loco. Et iterum de phariseo et publicano orātibus in templo. et tertio in hoc loco. Est. n. triplex humilitas scilicet cordis. operis et oris. quā tria nutrit̄ et custodiunt. Pri/mam assiduitas cordialis subiectio[n]is q̄ non habuit lucifer. Secundam considera/tio. proprie fragilitatis. quam non habuit Adam. Tertiāz benignitas orationis. quā non habebit antichristus.

**Eratio.**

Lmine tesa christe pie aufer a me  
d defectum bone operationis vt me  
rear bona nō soli docere et dicere.  
sed etiā facere et opib⁹ adipleret me oue q̄  
me austerritatē ac crudelitatē. ne gaudia in  
bendo et minorā nō faciendo me relenare  
vidcar. et alios onerare. credide a me glo/riam inanez et ostentationē ne opera mea  
vt ab hominibus videar. faciaz. et gloriam  
humanam in eis non queram. Elonga eisā  
a me ambitionis et laudis affectum. ne pri/ma loca et salutationis amē. vel maḡino  
men: vt me sic humiliās in hoc seculo. mereat  
a te exaltari in futuro. Amen.

V. 113

**T**onibus debetur ve eternum.  
Capitulum. trivitij.

**O**st hec domin⁹

q legi ⁊ pceptis euāgelicis obediētibus dat b̄dictiones ip̄is scribit ⁊ phariseis inobedientibus cōminatur ve maledictionis ⁊ in oībus effectibus hypocrisis ip̄oꝝ. hanc dictione ve pponit. q maledictionem significat. ((ue)) quippe in scriptura sacra notat eternā damnationē ⁊ gehēne supplētiū sed heu hūtus seculi peregrinationez ⁊ p̄is exiliis. Unde fm Orige. Sicut in veteri lege ponuntur b̄dictiones obsernantib⁹ legē. ⁊ maledictiones transgrediētibus eā. ita in euāngelio ponuntur beatitudines respectu instorū vt habituz est supra i sermone dñi in monte. ⁊ h ecōtrario ponunt maledictiones ptra hypocritas falso iusticiaz simulantes. Et ponit octo ve. intra octo i quibus ipsorum hypocrisis ⁊ fictio p̄: ad ostendendū que in eis canēda esse docet. In ip̄mo redarguit eos de supbia ⁊ anaritia q̄ regnū celorū claudebant ante hoīes. ⁊ nec ip̄i intrabant nec itare sinebant volētes. Unde dicit. ((ue)) i. eterna damnatio (vobis) iminet (scribe) qui putatis vos peritos in lege (⁊ pharisei) qui dicitis vos p̄latos in sanctitate (hypocrite) simulantes qd̄ nō estis: (qui clauditis regnū celorum anī hoīes). i. qui vestris prauis expositionibus veritatē scripturarum absconditiss. vel malo ex ip̄lo alios scādalizatis (vos autē nō intratis) q̄ intelligere ⁊ credere nō vultis nec introire volentes. i. credere cupientes finitis intrare. Imo facitis errare. Duplicitē enī impedit ingressus alienius i domī. uno mō qñ clavis tollit. alio mō qñ obstatulz ponit. Spūaliter autem. scdm Lris. regnū celorū sunt sacre scripture. quia i cīs regnū celoꝝ est insertuz. Iste ergo claudit hoc regnū alteri. q̄ al clauē portat ⁊ non aperit. s. qui habz scientiaz ⁊ docere cōtemnit vel negligit. iste vero obstatulz ponit. qui p̄ malū exemplū alios impedit ne intrent vel intra re velint. Quānis ergo scribe ⁊ pharisei p̄ scripturas cognoscerent ⁊ scirent r̄pi adueniū: tñ ip̄i cōsiderabant. q̄ si r̄ps creditus fuisset cōsuetudo sacrificiorum ⁊ oblationū cessaret. ⁊ sic ip̄i oblationibus sacrificiorū fraudarent. Et iō prava expositiōe ⁊ puer

sa interpretatione ante cōspectū populi clau debant ianuā legis ⁊ pp̄hetaz. q̄ de aduētu r̄pi manifestissime locuti fuerant. vt a si de r̄pi homines retraherent. Malis quoqz operibus ⁊ exēplis simplices a fide auertebat. ⁊ sic eos scādalizātes regnū celorū anī illos claudebat. p̄mo q̄de ip̄i cognitiones de r̄po habuerūt. s̄ postea p̄ inuidiā cecati p̄diderūt. ⁊ in errore cōuersi sunt ⁊ multos altos errare fecerūt. Elē fīm alios regnū celorū hic accipit p̄ eterna beatitudine: ostiū p̄ q̄ intrat ad ipsam r̄ps est. fm q̄ ipsem dicit. ego sum ostiū. p̄ me si q̄s introierit saluabit: clanis est doctrina. Et ideo p̄ sanam doctrinā aperitur hoc ostiū. ⁊ p̄ falsam doctrinā claudis. Igitur q̄z pharisei ⁊ scribe. ancoritates que sunt in lege ⁊ pp̄hetis de r̄po corrūpebant: iō regnū celorū anī hoīes claudebat eos a fide ⁊ noticia r̄pi v̄i anerēdo. ⁊ in errore mittēdo. Ipsi nō intrabat q̄z a cognitiōe quā de r̄po habuerūt. p̄ odīū ⁊ rācoz in errore cōuersi sunt: nec introētes. i. intrare volentes (q̄les erāt simplices populi) nō sinebāt intrare. q̄z p̄ eos fuerūt decepti. ⁊ a si de r̄pi p̄ maiori parte anerū. Tu fo redarguit eos de gula ⁊ castrimuria. q̄z sub specie cultus diuinī ⁊ religionis (orōne longa). s̄ in verbis. s̄ brevi in affectu ⁊ sentētis (orātes) vt sanctiores apparerēt ⁊ maiora dona reciperēt. comedebat substātiaz pauperū. s. (domos v̄duarū) affectum p̄letatis ad eos habentuz. bona earū sibi attrahentes ⁊ p̄sumētes sub sumptū latiōe ⁊ falsa specie sanctitatis q̄z sua. sumptū nihil intēdebant. nisi vt p̄daz de subiecta plebe facerēt: ⁊ magis de v̄duis q̄ saeile decipiunt. nō h̄stes virum q̄ cōsulat ⁊ h̄stes dandi libertatē q̄ voluntas suggerit. Et et hoc factū eāꝝ agranaꝝ. qm̄ nō a diutib⁹ s̄ a v̄duis ventrē īplebat. ⁊ ilarū lopis̄ attrahebat quā emēdere oportebat. Ubi Lriso. Dūm iudaicos sacerdotes monet. nō p̄manere cū v̄duis amplius q̄z eūz ceteris: quia ⁊ si volūtas mala nō est. suspi tio tamē mala est. Deinde ⁊ huīus rapine modus erat grauior: vt enim dicit Lriso. q̄ malū facit dignus est pena: s̄ q̄ a religione cām accipit malitie. grauiori ē obnoxī? p̄ne. Ut̄ sequit. Propter hoc. s. nō solum propter rapinam: sed etiā propter simulationē

vestram amplius accipietis indiciis et maiori damnatione, ubi Cris. Primum quidem pro eo quod signum sanctitatis assumitis animarum vestiarum enim vestram religionis colore deploratis et quasi prestatis diabolo arma dei, ut armetur iniquitas domini pietas estimatur. Unde et in Beda. Non tantum altare accipiet dominacionem, sed adiungit maiorem ut insinuet illos qui orant ut videant ab hominibus dominacionem mereri, sed eos qui habent prolatus qui religiosores agendo, non solum laudes ab hominibus habent et pecunias gerunt, plurimi vocatione plectendos. Istorum ergo oratio sit in peccatis, ut non solum propter alijs itercedere non possint, sed nec sibi ad salutem proficeret. In modo pro ipsis orationibus magis vanae sunt turbae et Isido, dupliciter dominantur ipocrite, vel pro occulta iniquitate, vel propter aperta simulatione. Et illo enim condemnatur quod iniqui sunt: et isto quia ostendunt quod non sunt. Tis in Beda Grego. simulata equitas non est equitas, sed duplet iniquitas. Et id plectenda maiori pena. In tertio redarguit eos de iniuriis labore et nequitia, quod multi eorum circum mare et aridam ciuitates et villas, lustrantes orbem, ut et gentibus. Evidenter proseliti faciant, et aliquae de gentilitate ad iudaismum trahant et convertant, et non propter misericordiam ut eos saluent, sed aut propter vanas glorias, ut pietati fidei et cultui propriae religionis obfistant, aut propter auaricias, ut additis in synagoga iudeis sacrificiorum oblatio adderetur eis. Proseliti dicuntur quod relicto gentilitatis errore ad iudaismum convertuntur, quod rarietas per unum significat. Ubi patet labor vacuus, quod pro uno circneunt mare et aridam multos, unus de mille tempore circuit ciuitates et villas, et sequuntur eum turbes multe. Patet etiam nimia eorum negligencia, quod pro quo laborant ut ad se trahant, deterrorem se faciunt et gehenna seu perditionis filium duplo quam se ipsos. Quia ante dum ethnicus erat, simpliciter errabat et semper filius gehenna erat, sed postea videntes eorum via et corruptus in mortibus per malas eorum vitam, revertitur ad gentilitatem et sic puricator et apostata a lege quam suare pro miserat in mortibus et fide peccat, et maiori pena dignus quia melius esset illi veritate non agnoscere, quam post agnitam retroversus conserui. Similiter faciunt illi qui multum la-

borant ad hoc, quod possunt aliquem ad religionem adducere, et cum adductus est per mala exempla faciunt eum apostatare: et si unit nouissima eius peiora priorsibus, quia (ut habet hierony.) Non eo studio finamque sita quo querimus. In quarto redarguit eos de stulticia et fraudulentia, quia ut populum ad dandum et offerendum invitaret, ea que erant propter templum et altare, prese rebant in honore et sanctitate ipsi templo et altari sanctiora: dicentes (quod si quis iuret pro templum vel altare, nihil est, et nihil dicitur, nec obligatur isto iuramento, et coniunctus medietur) non tenetur rens perturbare, nec est obligatus in aliquo (si autem iuret in auro templi). Et in pecunia que offerebatur sacerdotibus in templo vel in domo et oblationibus, et in hostia et victimis que offerunt deo super altare (debet). Obligatur et coniunctus statim illud in quo iuravit tenetur eroluere, et hoc studiosissime solebat repetere. Sanctio ergo istorum erat talis quod iuramentum per creaturas non erat obligatorium, nisi solum cum iurabatur per aurum et dona templi et altaris, in quo non attendebant dei timores, sed suam cupiditatem. Unde decipiebant populum dicentes, aurum et dona sanctiora esse quam templum et altare ut homines promptiores fierent ad offerenda dona sed errabant (quod manus est quod sanctificat quam quod sanctifica tur, ergo et templum maius est quam aurum, et altare maius quam donum, quod templum et altare quodammodo sanctificatur in eis oblata, quia erant deo dicata, ergo et iuramentum per templum et altare manus est quam per aurum templi vel donum altaris). Unde vocat eos ecclesi duces, quod in errore erant et alios in errorem ducebant, et iste error maxime et cupiditate procedebat. Item coniunctus eos alia ratione, quia in iuramento quod sic per templum vel altare continetur iuramentum per aurum vel per donum. Qui enim iurat per altare et quo veriusq; oblatorum sanctificatione, iurat etiam in contentis in illo, et quis iurat per templum, iurat etiam in habitatione in ipso. Et ideo iuramentum per templum vel altare, magis est obligatorium quam per dona templi vel altaris. Similiter quia in dei consuetudinem habebant per celum iurare, ideo ad reprehensionem eorum subdicitur (Et qui iurat per celum iurat in throno dei).

## Quibus debetur ve eternum.

t in deo qui sedet super eum<sup>1</sup>). Non ergo sicut arbitrantur cuadunt periculum et co q non iurant per deum, sed per thronum dei, scelum. Qui enim per subiectam creaturam iurat, implicite iurat per creatorem creaturam presidentem. Et id iuramentum per creaturas licitum est obligatorium. Adhuc multi insipientes respondi, codem vicio et simili errore laborant, qui putat manus esse iurare per euangelium quod per deum: et ei per euangelium iurare timeat, per deum tamen frequenter ex usu vicio iurare non formidant. etiam tamen tota sanctitas euangeli a deo veniat. Scripture enim propter deum facte sunt, non deus propter scripturas. Et ideo maior est deus qui sanctificat euangeli, quod euangeli quod sanctificatur ab eo. In quinto redarguit negligenter et significiter, quia habebant circa magna et utilia ad salutem alarum pertinentia: gerentes magnam sollicitudinem et diligentiam circa minuta et temporalia, quod decimabant omnes olos et minimas res, si in iudicis inficiam. In pauperes misericordiam, et in deum fidem que magna sunt pretermittebant. Fides importat debitum ordinem hominis ad deum, iudicium autem importat debitum ordinem hominis ad prius in his que habent rationem debiti. misericordia autem in his quod habent rationem doni: et in his tribus intelliguntur omnia illa que ad salutem sunt multum necessaria. Quod autem dicitur (de decimatis) potest duplicitate intelligi. Uno modo respectu sui, quod inter ministri receperunt decimas a populo: tamen de illis acceptis a populo, et de his que habebant et labore suo: decimas reddebant sacerdoti summo. Ad simulationem quippe sanctitatis reddebant eis decimas de minimis et ratio eius cupiditatis: ut per exemplum sui inducerent populum ad reddendum sibi decimas de omnibus usque ad minimam. Alter potest intelligi respectu aliorum quos ad stricte solvendam decimas inducebant, quos ab eis usque ad minimam extorquent. Et ne aliquis crederet quod de minimis rebus non essent decime dande, subsuntur quod principalius oportet facere haec maiora, scilicet iudicium et misericordiam: ac ea quod sunt fidem agere, tanquam magis necessaria: et illa, scilicet maiora et decimationem minimarum rerum non obmittere, tanquam bona minoria, quia preceptum dei est, de omnibus tam minoribus quam majoribus decimas dare, et ola precepta

legis tam maxima quam minima oportet implere. Deinde has simulationes eorum arsunt, quod erant duces habentes regere populum: ceci puertentes intellectu scripturarum colantes et purgantes culicem, scilicet minoria cum diligentia disgreantes et tractantes, camelum aut glutientes, scilicet maiora subtiletes et per nihil reputando obmittentes. Culer quippe animal parvum est ab aculeo digestum. Hoc enim in ore fistulam ad modum stimuli: quo pungit carnem et suggit sanguinem per quod minor transgressio intelligitur. Camelus vero est animal magnum et forme per quod maior prevaricatio designatur. ubi Christus. Quantia scribant et phariseorum ad quos loquebatur quodam erat sacerdotes, quidam autem populares: non est in cognitu ut duplice huius loci faciamus traditionem, ut una pertineat ad populares quod dicimus videntur, alia autem ad sacerdotes qui de eis accipiunt. Etenim ipse sermo dubius est: quod dicitur, Ne vobis quod decimatis quod et qui accipit decimas recte decimare dicitur, et quod dat. Scribere ergo et pharisei minimo per olerum decimas dabant ut per hoc videntes eos dicarent homines, Putas quoniam olim rerum suorum decimas offerre non pretermittunt: ut etiam contemptibilium olerum decimas dare non negligant. Putas quoniam omnia precepta dei vita eorum consummat: ut nec in modis his negligere acquiescant. Quod non erat verum, Nam minorum quodam rerum decimas offerebant, ostentando religionis gratia: in iudicis autem erat iniusti, in fratribus sine misericordia: in deum semper increduli: siquantes culicem, camelum autem glutientes: quoniam a modicis quidem deliciis se abstinebant magna autem alacriter commiscebant. Nunc veniamus ad sacerdotes. Huius ergo auaritia plena, si quis de populo decimam aliquam rei vel minime non obruiisset ita eum corripiebat quasi magnam crimen fecisset. Si quis autem in populo aut ut in deum peccabat, aut alterum ledebat, aut aliquid tale faciebat, nemo curabat corripere eum quia si nullam culpam fecisset. De suo quodam lucro sollicito agebant de gloria vero dei et salute hominum negligebant. Sic et modo sit. Quia omnes de suo honore solliciti sunt, de honore autem dei nullus. Et portiones quoque suas vigilanter aspiciunt et defendunt, sed circa obsequium ecclesie, cum ram impendere

non attendat. Si populus decimas nō obseruit murmurant omnes et si peccantē populus viderint, nemo murmurat p̄tra eos. Ipsi sunt qui docent populum suo exēplo liquere culicem et camelum glutire. i.e. modo peccato se continere, maiora autem cōmittere. Hec Criso. Et quantū adhuc hodie cecitas scribarum et phariseorū regnat prohdolor in prelatis tā religiosis q̄̄ scena, faribus: qui solite curant de solutione demarum et consilium que eis debent. et pātū curant si subditi in maioribus innoluātur criminibus: qui minora subtiliter discutunt et maiora subtileēt. ac magnam in misericordia sed parua vel nullā in maximis dicit genitam adhibent: puta si quēpiam de clericis suis vel monachis deprehendunt. i.e. r̄imonijs exterioribus offendere. asperre redarguunt: et si superbus ē aut inuidus vel detractor vel seminā: or̄ discordie et turbator pacis. sub silentio pretereunt: plus puniunt alios pro omissione unius cōstitutionis vel admonitionis ac de transgressione decretalitū et cōstitutionū hōis. q̄̄ euangeliorum et mandatorū r̄pi. Curam animarū negligunt et negotia exteriora agunt. nō curant fr̄nctum animap s̄ exercentias diuinat̄p. per mundum discurrent. gregē sibi cōmissuz nō custodit. Custodiāt eum qui custodit israel. In seruo arguit eos simulatio nis et mendacij. quia plus curabant lauare sordes exteriores. q̄̄ interiores: plus corporum et vasorum. q̄̄ morū et vitorum. pharisei enim quādo debebant ascendere i templum ad ostentationem munditie. primo labant vītūsīlia domus. ac vestimenta et cōsimilia. et parum curabāt de interiori misericordia intrinsecus. Si etiam foris ostēdebat hominibus sanctitatē. in habitu. in simone. in phisaterijs. in simbris. in orationum longitudine: et ceteris huīusmodi. Itinsecū aut in conscientia et mente erant pleni rapina per affectum ambitiōis. et immunditia per voluptatem carnis: vel sapina. i. auaricia. et immundicia. i. sordibus vitorum: quia p̄ bibebant et manducabant alios auferebāt. et per hoc cibis et potus eorum immundiciam peccatoruz habebat. In hoc solum multum errabant. et magna cecitas eorum erat quia plus curandum est de mundicia inter-

riori q̄̄ exteriori: quia exterior non est deo accepta nisi per interiorē. Tales sunt etiam modo multi. qui sunt sicut sumus nūc dealbatis: exterioris decorati. et intus iniquitate plent. Unde si quis interiora exterioris enueret. multum fetorem multamq; saniez inueniret. Unde in ezech. filij hominis sode parietes et videbis abominationes. Mūdandum est ergo q̄̄ intus est calicis et parapfidis. i.e. cor purganduz est a vic̄os. quia per interiora calicis et parapfidis intelligit metaphorice interiora mentis. et cui mēdicia dependet bonitas munditie exterioris. Et ideo sequitur: ut foris est mundum. i. vera sit offensio sanctitatis. nō malitia dissimulations. Unde Orige. hic sermo nos instruit ut festinemus esse iusti: non apparere: qui enim studet ut appareat iustus. que a foris sunt mundat. et que videatur curat cor autem et conscientiam neglegit. Qui autem studet ea que intus sunt. i. cogitationes mundare. consequens etiam est ut ea que a foris sunt faciat munda. Et notandum q̄̄ in triplici: ve: positum est nomen cecitatis. eo q̄̄ triplex cecitas arguitur in eis. Primo in docendis scilicet in ve quarto. secundo in correspondendis sine in eligendis scilicet in ve quinto. tertio in agendis ut hic in ve sexto. In septimo demonstrat hoc idem per exemplum sepulchrorū. ut quomodo sepulchra dealbata calce leuigata sunt forinsecos. et ornata marmorib;. ac distincta auro et coloribus: intus autem plena sunt ossibus mortuorum. Et ideo horribilia et omni spurcitatis scilicet putredine et fetore. Et ideo abominationes. unde dictur sepulchrum quasi sempulchrum: sic et ipsi mundiciam et iustitiam in habitu vestitis et humilitate verborum ostendentes. et teritus dealbatis sunt propter boni simulationem. intus autem pleni sunt hypocriti. i. amore vane laudis. quantum ad intentionem simulationis et iniquitate: id est odio veritatis. quantum ad affectionem malignitatis. exterioris habet conuersationē honestam. ut cooperiant maliciam occultam. Isti significantur per bel qui exterioris erat creus et intus iutens. Tibi Crisostom⁹: Merito quidem iustorum corpora tempora dicuntur: quia in corpore iusti anima

De signis aduentus dñi et consumacionis seculi.

dominiacēt regnat quasi deus in tēplo; vel certe qz ipse dens in corporib⁹ habitat iustis. Corpora autē peccator⁹ sepulchra dicuntur mortuo⁹: qz aīa mortua est in corpore peccatoris. Nec n. viuēs putāda ē qz nichil viuē aut spiritale agit in corpe v̄l' qz mors ipsa in corporib⁹ habitat p̄cōd⁹. Sicut ergo sepulchrū quādū clausū est pulchrum videat a foris si vero apertā horrībile. sic si mulatores bono⁹ quādū nō cognoscunt landabiles sunt. cā autē cogniti fuerint: iue nūt abhomīnabiles. Dic hypocrita si bonū est esse malū vt qd nō vis apparere qz vis esse. Si bonū autē ē esse bonū vt qz nō vis esse qz vis apparere. Nā qz turpe ē apparere. turpius est esse. Qd autē formosum ē apparere formosius est esse. ergo aut esto qz appares. aut appare qz es: qz manifestū malū a sapientib⁹ nō reprehendit. dñ iſania estimat. Nec Lrif. Alii et Ber. Quæz dabitis de filiis Aldā qz est nō dico velit: sed vel patiāt videri. In octano arguit eos filios esse homicidae qz opinione bōitatis et glo‐ rie in populos ut iusti viderent sepulchra et memorias pphaz et occiso⁹ abitiose edificabāt. et magnifice ornabant. quos maiores eoz interfecerunt et dicebat: qz si fuissent in diebus patrū suoz. nō essent soch eoz in sanguine pphaz. i.ad effundendū sanguinē eoz nec fecissent ea que pīes sui fecerūt in quo testant se filios eoz qz pphas occiderunt. Scelera patrū ppter spēm sanctitatis verbo suo reprobant. et psequēdo sanctos ut r̄p̄m et suos eadem scelera faciūt. et sic facto approbabāt. qz filii sunt nō solū carue sed etiā imitatione. nō solū quantū ad naturā. sed etiā quantū ad mores. Nō. n. eos incusat qm̄ sepulchrā edificat. sed intētione eoz reprehendit. qz nō ppter honore eo⁹ qua occisi fuerāt. nec ppter amore⁹ plectatis et veritatis hoc fecerūt. sed ppter amore⁹ vane landis qz in hoc querebant. Alii Lrif. Qui martyru ecclesias edificant et ornāt bonū opus facere vident. sed si qz dē et alias iusticiā dei custodisit. si de bōis eoz pauperes gaudēt. si alioz bona p̄ violētia nō faciat sua. scito qz ad gloriam dei edificant. Sin autē: qz nō intelligat qz non ad gloriam dei faciūt edifica illa. sed ppter estimationē humana edificant altaria martyru vbi pauperes passi violentiam ab eis in